stituit simulacra et cultum superstitiosum quem Manasses regno pellere conatus fuerat.

Manassé, fils d'Ezechias, roi de Juda, et de tous les crimes qu'il avait commis dans Jérusalem.

Pour concilier cette contradiction apparente, il semble que l'on peut dire, que l'impunité, les infamies et les abominations détestables de Manassé, comme les appelle l'Ecriture, ayant séduit les peuples de Juda, jusqu'à les porter à commettre de plus grands péchés que les nations que le Seigneur avait détruites, pour les établir en leur place; ce prince a dû être effectivement regardé comme la cause principale de la ruine de Jérusalem, parce qu'il devint à l'égard de son royaume, comme un piège d'impunité qui engagea tous ses peuples

CAPUT XXXIV.

1. Octo annorum erat Josias, cum regnare coepisset, et triginta et uno anno regnavit in Jerusalem.

2. Feecitque quod erat rectum in conspectu Domini, et ambulavit in viis David patris sui: non declinavit neque ad dexteram, neque ad sinistram.

3. Octavo autem anno regni sui, cum adhuc esset puer, coepit querere Deum patris sui David: et duodecimo anno, postquam regnare coeperat, mundavit Judam et Jerusalem ab excelsis, et lucis, simulacrisque et sculptilibus.

4. Destrueruntque coram eo aras Baalim: et simulacra quae superposita fuerant, demoliti sunt; lucos etiam et sculptilia scindit atque comminuit; et super tumulos eorum qui eis immolare consueverant, fragmenta dispersit.

5. Ossa praeterea sacerdotum combussit in altaribus idolorum, mundavitque Judam et Jerusalem.

6. Sed et in urbibus Manasse, et Ephraim, et Simeon usque Nephthali, cuncta subvertit.

7. Cumque altaria dissipasset, et lucos et sculptilia contrivisset in frusta, cunctaque delubra demolitis esset de universa terra Israel, reversus est in Jerusalem.

8. Igitur anno octavo decimo regni sui, mundatam jam terram, et templo Domini, misit Saphan, filium Eschae, et Maasiam principem civitatis, et Joha filium Joachaz à commentariis, ut instaurarent domum Domini Dei sui.

9. Qui venerunt ad Heleiam sacerdotem

et son fils même dans les plus grands crimes. Mais parce que ce même fils et ces mêmes peuples, étant une fois engagés dans l'impunité dont Manassé leur avait donné l'exemple, s'y enfoncèrent de plus en plus, et de plus en plus dit ailleurs que celui qui commet l'injustice la commet encore plus, et que celui qui est souillé se souille encore davantage: Qui nasci, nocent adhuc, et qui in sordibus est, sordescit adhuc, il ne faut pas s'étonner s'il est dit d'Amon, fils de Manassé, qu'il commit des crimes beaucoup plus grands que son père, puisque le père s'arrêta au milieu de son impunité, et en fit une pénitence publique devant tous ses peuples, au lieu que le fils multiplia jusqu'à la fin ses abominations, sans être touché comme son père de la crainte du Seigneur. (Sacy.)